

S-549

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-604

Public Administration in India: With Special Reference to Uttarakhand State-I

भारत में लोक प्रशासन: उत्तराखण्ड राज्य के विशेष सन्दर्भ में-I

MA Political Science (MAPS)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analysing the different stages of development of Indian Administration, comment on the features of Ancient Administrative system of India.

भारतीय प्रशासन के विकास के विभिन्न चरणों को रेखांकित करते हुए प्राचीन भारतीय प्रशासन की विशेषताओं पर टिप्पणी करें।

2. Examine the colonial impact on Present Administrative System of India.

वर्तमान भारतीय प्रशासन पर औपनिवेशिक प्रभाव का विश्लेषण करें।

3. Comment on the five main features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की पाँच प्रमुख विशेषताओं पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।

4. How the process of election of vice-president is different from the election of President? Comment on the role and importance of vice-president in Indian Political System.

उपराष्ट्रपति पद के चुनाव की प्रक्रिया राष्ट्रपति पद के चुनाव से किस प्रकार भिन्न है? भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में उपराष्ट्रपति के पद के महत्त्व पर टिप्पणी करें।

5. What do you understand by Development Administration? Examine it in the context of Administrative system of Uttarakhand State.

विकास प्रशासन से आप क्या समझते हैं? उत्तराखण्ड राज्य की प्रशासनिक व्यवस्था के संदर्भ में परीक्षण करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Administrative system is backbone of Political Structure. Comment on this statement.

प्रशासनिक व्यवस्था राजनीतिक संरचना की रीढ़ है। टिप्पणी करें।

2. Write a short Comment on Indian Administrative System.

भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।

3. Liberty and Equality are complementary to each other. Analyse it in the context of fundamental rights given by Indian Constitution.

स्वतंत्रता और समानता एक-दूसरे के पूरक हैं। भारतीय संविधान में प्रदत्त मौलिक अधिकारों के संदर्भ में समीक्षा करें।

4. Underline the process of election of President in India.

भारत में राष्ट्रपति पद के चुनाव की प्रक्रिया को रेखांकित करें।

5. Comment on the relationship between Prime Minister and Council of Minister in India.

भारत में प्रधानमंत्री और मंत्रिपरिषद के संबंधों पर टिप्पणी करें।

6. Comment on the position of Lok Sabha in Indian Parliamentary System.

भारतीय संसदीय व्यवस्था में लोक सभा की स्थिति की समीक्षा करें।

7. Analyse the functions of cabinet secretariat.

मंत्रिमण्डल सचिवालय के कार्यों की समीक्षा करें।

8. Comment on the role of Niti Aayog in context of Centre-State relationship.

केन्द्र-राज्य संबंधों के संदर्भ में नीति आयोग की भूमिका पर टिप्पणी करें।
